差价率

2016 年度  70.28 70.51 -0.33%

如上表所示，公司对关联方采购的产品单价与同类产品可比单价不存在显著

异常差异。

②宏晟电子

胜蓝科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

 1-1-120

2016 年、2017 年和 2018 年，公司向宏晟电子采购的金额分别为 293.19 万

元、273.50 万元和 298.56 万元，主要为采购镀锡及镀镍的电镀加工服务，分别

占公司当期总电镀费用的 7.68%、7.18%和 6.74%，占比较低。

2016 年、2017 年和 2018 年可比第三方的交易价格对比情况如下：

期间 产品类型
关联采购金

额（万元）

关联方采购平

均单价（元/件）

向第三方采购平

均单价（元/件）

差价率

（%）

镀锡加工服务 295.50 1.19  1.17 1.71
2018 年度

镀镍加工服务 3.06 5.59  5.68 -1.58

镀锡加工服务 272.28 1.25  1.27 -1.57
2017 年度

镀镍加工服务 1.23 4.91  4.83 1.66

镀锡加工服务 289.26 1.22  1.23 -0.81
2016 年度

镀镍加工服务 3.93 6.07  6.20 -2.10

公司向宏晟电子关联采购的单价与向第三方采购价格差异较小，价格较为公

允。因此从业务发生的实质、价格、交易金额等来看，不存在重大依赖关联方以

及向关联方输送利益的情形。

③胜景电子

2016 年，公司向胜景电子采购的金额为 12.11 万元，金额较小，采购的产品

主要为 USB 连接器及组件产品。

另外，因 2016 年初东莞富智达在自来水厂和供电局的缴费账号尚未建立，

暂通过胜景电子代缴水电费 64.94 万元。胜景电子已于 2017 年 12 月注销。

④艺高精密

2016 年，公司向艺高精密采购的金额为 66.75 万元，金额较小，采购的产品

主要为模具及配件。

综上所述，公司向关联方采购商品及委托加工的价格与可比第三方的价格差

异较小，且整体采购金额较小，因此不存在对关联方的重大依赖及向关联方输送

利益的情形。

3、支付薪酬

公司向在公司担任董事、监事、高管人员和其他职务的关联方人士支付报酬，

详见“第八节董事、监事、高级管理人员与公司治理”之“四、董事、监事、高

级管理人员及其他核心人员的薪酬情况”。除此之外，公司未向其他关联方人士

支付报酬。该关联交易仍将持续发生。

胜蓝科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

 1-1-121

（三）偶发性关联交易

1、关联方股权转让

报告期内，公司收购东莞富智达少数股东股权的具体情况如下：

单位：万元

关联方名称 交易内容 2018 年度 2017 年度 2016 年度

吴三桂 购买东莞富智达股权 - 815.24 -

2017 年 4 月 5 日，公司与吴三桂签署《股权转让合同》，公司以东莞富智

达账面净资产为定价基础，以 815.24 万元收购了吴三桂持有的东莞富智达 20%

的股权。

2、非交易性资金往来

报告期内，公司关联方资金往来情况如下：

单位：万元

关联方 期间 往来科目 交易内容 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

黄雪林 2016 年度 其他应付款 资金往来 1,958.89 180.02 2,138.91 -

伍建华 2016 年度 其他应收款 资金往来 - 66.58 66.58 -

吴三桂 2016 年度 其他应付款 资金往来 - 65.00 65.00 -

2017 年度 其他应收款 15.24 37.21 52.45 -艺高精

密 2016 年度 其他应收款
资金往来

- 15.24 -  15.24

如上表所示，2016 年公司与黄雪林、伍建华、吴三桂存在资金往来的情形；

2016 年和 2017 年，公司与艺高精密存在资金往来的情形。截至 2017 年末，上

述资金往来均已结清。

3、关联担保

（1）公司作为被担保方

报告期内，公司作为被担保方的关联担保情况如下：

序号 被担保人 担保人 债权人 合同编号
金额

（万元）
期限

履行

情况

1 胜蓝有限 黄雪林

中国民生银行

股份有限公司

东莞分行

个高抵字第

2H14000000926

34-1 号

815.22
2014.06.13-

2017.06.12

履行

完毕

2 胜蓝有限 黄雪林

中国民生银行

股份有限公司

东莞分行

个高抵字第

2H14000000926

34-2 号

454.34
2014.06.13-

2017.06.12

履行

完毕

胜蓝科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

 1-1-122

序号 被担保人 担保人 债权人 合同编号
金额

（万元）
期限

履行

情况

3 胜蓝科技 黄雪林

上海浦东发展

银行股份有限

公司东莞分行

2B54062017000

00007
3,400.00

2017.06.14-

[…]

十七、期后事项、或有事项、承诺事项、重大担保、诉

讼和其他重要事项及其对发行人的影响

（一）期后事项

胜蓝科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

 1-1-233

截至审计报告批准报出日，公司不存在应披露的期后事项。

（二）或有事项

截至 2018 年 12 月 31 日，公司不存在应披露的重大或有事项。

（三）承诺事项

截至 2018 年 12 月 31 日，公司发生的重要承诺事项主要为公司对外签订的

不可撤销的经营租赁合约，具体详见本招股说明书“第六节 业务和技术”之“六、

发行人的主要固定资产和无形资产”之“（三）房屋及建筑物”之“2、租赁房

屋”。除此之外，不存在其他应披露的承诺事项。

（四）重大担保、诉讼

截至 2018 年 12 月 31 日，公司不存在对外担保事项。

公司重大诉讼详见本招股说明书“第十一节其他重要事项”之“三、重大诉

讼和仲裁事项”。

（五）其他重要事项

截至 2018 年 12 月 31 日，公司不存在应披露的其他重要事项。

十八、本次发行对每股收益的影响以及填补被摊薄即期

回报的措施

（一）本次发行募集资金到位当年公司每股收益的变动趋势

本次发行对即期回报的影响和假设前提如下：

1、假设本次公开发行股票并在创业板上市于 2019 年 12 月实施完毕，该完

成时间仅为公司估计，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准：

2、假设本次公开发行股票数量为上限 3,723 万股，最终发行股份数量以证

监会核准发行的股份数量为准；

3、假设宏观经济环境、产业政策、行业发展趋势及公司经营情况没有发生

重大不利变化；

4、未考虑其他因素对公司股本的影响；

胜蓝科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

 1-1-234

5、以公司 2018 年扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润

6,628.41 万元为基础，假设 2019 年扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者

的净利润与上年相比按照保持不变、增长 10%或者增长 20%三种情形，测算本

次发行对主要财务指标的影响；

6、未考虑本次发行募集资金到账后，募集资金投资项目所产生的效益对净

利润的影响；

上述假设仅为测算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2019 年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任。

根据以上假设，公司测算了本次发行对投资者即期回报的影响，结果如下：

2019 年度
指标项目 2017 年度 2018 年度

发行前 发行后

总股本（万股） 11,167 11,167 11,167 14,890

预计发行完成时间 2019 年 12 月

假设 1：2019 年扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润与上年持平

扣除非经常性损益

后的归属于母公司

所有者的净利润（万

元）

4,288.55 6,628.41 6,628.41 6,628.41

基本每股收益（元/

股）
0.39 0.59 0.59 0.45

稀释每股收益（元/

股）
0.39 0.59 0.59 0.45

假设 2：2019 年扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润较上年增长 10%

扣除非经常性损益

后的归属于母公司

所有者的净利润（万

元）

4,288.55 6,628.41 7,291.25 7,291.25

基本每股收益（元/

股）
0.39 0.59 0.65 0.49

稀释每股收益（元/

股）
0.39 0.59 0.65 0.49

假设 3：2019 年扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润较上年增长 20%

胜蓝科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

 1-1-235

2019 年度
指标项目 2017 年度 2018 年度

发行前 发行后

扣除非经常性损益

后的归属于母公司

所有者的净利润（万

元）

4,288.55 6,628.41 7,954.09 7,954.09

基本每股收益（元/

股）
0.39 0.59 0.71 0.53

稀释每股收益（元/

股）
0.39 0.59 0.71 0.53

经测算，本次发行完毕后，公司的总股本及净资产总额均大幅增长，而募集

资金从投入使用至产生效益需要一定周期，在公司总股本增加的情况下，如果公

司未来最终实现的净利润未能产生相应幅度的增长，则本次募集资金到位后发行

人即期回报存在被摊薄的可能性。

（二）本次发行融资的必要性和合理性

公司董事会选择本次融资的必要性和合理性如下：根据公司总体战略目标及

未来发展规划，未来三年将是公司充分整合内外部资源、延伸业务链条的重要时

期。在这一阶段，公司将充分利用自身在技术水平、行业口碑、协作能力等方面

的综合优势，积极拓展业务空间，提高产品性能，扩大品牌影响力，实现企业经

济效益、社会效益、规模及综合实力的提升。尽管公司通过多年经营积累了一定

资本，但现有资本规模仍难以满足公司长远发展需求，选择本次融资能够有效实

施有关募集资金投资项目、进一步增强公司资本实力及盈利能力。

（三）本次募投项目与公司现有业务的关系以及公司开展该

等项目的储备情况

本次募集资金投资项目是公司在原有的业务基础上，对公司现有业务结构进

行补充以及对业务规模进行扩大。本次公司募投项目“电子连接器建设项目”和

“新能源汽车电池精密结构件建设项目”属于公司大力发展的业务，构成报告期

公司主要的收入和利润来源。“研发中心建设项目”拟通过引进一系列国内外先

进研发设备，进一步提升公司的技术研发实力，用于开展新产品和新技术的研发。